
SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 201214  CADERNO 1

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337225

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
MARCOS PAULO PEREIRA DOS REIS                      ASSESSOR 
(DAS-04)                 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337219

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
OSCAR DOS SANTOS FERREIRA                          ASSESSOR 
(DAS-04)                 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

PORTARIA Nº 253 /2012 - DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337242

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
E 358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os 
termos da Portaria nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – AUTO ESCOLA 
GOLD LTDA, CNPJ Nº 02.188.119/0001-65, nome de fantasia 
CFC GOLD, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC GOLD (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 1015, junto a este Departamento de Trânsito, na 
1ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de BELÉM/PA, no endereço: CONJ. PANORAMA XXI - QD. 18, 
nº 8 - MANGUEIRÃO, CEP: 66640-115, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 
de 01 (um) ano, a contar da data do vencimento da última 
renovação de credenciamento 07 de abril de 2011, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 02 de Fevereiro de 2012.
Álvaro Ayres de Oliveira Júnior
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337238

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor                      
Observação
ROSILÉIA DE MELO FAVACHO                           ASSESSOR 
(DAS-04)                 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337244

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor            Cargo do Servidor                      
Observação
CLAUDIO GONÇALVES MORAES                           ASSESSOR 
(DAS-04)                 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337247

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor             Cargo do Servidor                      
Observação
VERENA PAMPOLHA DO AMARAL DE MELO                  
ASSESSOR (DAS-04)                 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337062

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor          Cargo do Servidor                      
Observação
LUIZ BARBOSA DE LIMA FILHO                         ASSESSOR 
(DAS-04)                 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337057

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor       Cargo do Servidor                      
Observação
Sérgio Ricardo Neves de Almeida                   GERENTE DE 
SEGURANÇA ORGÂNICA E PATRIMONIAL (DAS-03)
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337045

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor               Cargo do Servidor                      
Observação
MÔNICA BARBOSA AFONSO                              ASSESSOR 
(DAS-04)                 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337050

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor               Cargo do Servidor                      
Observação
ZEDEQUIAS CARLOS DE MELO       ASSESSOR (DAS-04)                 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337053

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor        Cargo do Servidor                      
Observação
Afonso Palma da Paixão e Silva                    GERENTE DE 
SEGURANÇA ESTRATÉGICA  
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337047

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor              Cargo do Servidor                      
Observação
Dagoberto Gomes Duarte Junior                     COORDENADOR 
DO NÚCLEO DE SEGURANÇA ORGÂNICA (DAS-04)
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337039

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor         Cargo do Servidor                      
Observação
SALOMÃO DE SOUSA FERNANDES                         ASSESSOR 
(DAS-04)                 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337042

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor                      
Observação
Andréa Fernanda Barbosa da Silva                  GERENTE DE 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO (DAS-03)
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337037

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor              Cargo do Servidor                      
Observação
Carlos Guilherme Valente                          COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE PLANEJAMENTO
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337034

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor       Cargo do Servidor                      
Observação
CARLOS ALBERTO SOARES DE ANDRADE                   
ASSESSOR (DAS-04)                  
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337068

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      
Observação
ORLANDINA SEABRA DA SILVA                          ASSESSOR 
(DAS-04)                 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337069

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor           Cargo do Servidor                      
Observação
Celso Rodrigues da Cruz Neto                      SECRETÁRIO DE 
DIRETORIA (DAS-01)  
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337065

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor           Cargo do Servidor                      
Observação
Dulcídio Oliveira Costa Neto                      DIRETOR TÉCNICO E 
OPERACIONAL (DAS-05)
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337073

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor           Cargo do Servidor                      
Observação
NAILSON PAULINO RODRIGUES DE SOUSA                 
ASSESSOR (DAS-04)                 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337102

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                Cargo do Servidor                      
Observação
DIONAR NUNES CUNHA                                 ASSESSOR 
(DAS-04)                 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337104

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor             Cargo do Servidor                      
Observação
Walmero Jesus Costa                               GERENTE PARQUE 
DE RETENÇÃO DE VEÍCULO DA CAPITAL (DAS-03)
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337105

Inexigibilidade: 2/2012
Data: 01/02/2012
Valor: 360.000,00
Objeto: Prestação, pela ECT, de serviços e venda de produtos, 
que atendam às necessidades da CONTRATANTE.


